
Asociația Națională a Evaluatorilor Autorizaţi din România 

    

HOTĂRÂRE 

pentru aprobarea criteriilor de monitorizare extinsă a calităţii activităţii de evaluare pe 

anul 2025 

 

Având în vedere prevederile art. 5 alin. (1) lit. d) și f) din Ordonanţa Guvernului nr. 

24/2011 privind unele măsuri în domeniul evaluării bunurilor, aprobată cu modificări prin 

Legea nr. 99/2013, cu modificările şi completările ulterioare 

În temeiul art. 8 alin. (8) lit. j) din Ordonanţa Guvernului nr. 24/2011 privind unele 

măsuri în domeniul evaluării bunurilor, aprobată cu modificări prin Legea nr. 99/2013, cu 

modificările şi completările ulterioare 

Consiliul director al Asociației Naţionale a Evaluatorilor Autorizaţi din România 

adoptă prezenta hotărâre. 

Art. 1. – Se aprobă următoarele criterii de monitorizare extinsă pe anul 2025: 

a) Evaluatorii care au raportat valorile impozabile unitare cele mai mici, înregistrate în 

BIF. 

b) Evaluatorii care au raportat cele mai mici onorarii medii/raport. 

c) Evaluatorii, membri titulari care își desfășoară activitatea prin societăți care nu dețin 

calitatea de membru corporativ sau care și-au pierdut această calitate.  

 

Art. 2. – Selecția rapoartelor de evaluare, care vor fi verificate de inspectori, va avea în 

vedere obligatoriu criteriile aprobate la art. 1. 

Art. 3. – Dacă evaluatorii selectați, potrivit criteriilor prevăzute la art. 1, au fost deja 

monitorizați în anul 2024, vor fi monitorizați și în anul 2025. 

Art. 4. – Prezenta hotărâre se publică în Buletinul informativ al Asociației şi pe pagina 

web a Asociației și intră în vigoare la data publicării pe pagina web a Asociației. 

 

Preşedintele Asociației Naţionale a Evaluatorilor Autorizaţi din România 

Adrian Ioan Popa Bochiș 

 

 

 

 

 

Data: 13 martie 2025 

Nr. 22 

 


